合并口径的货币资金达到 684.99 亿元，流动比率和速动比率分别达到 1.46 和

0.51，流动性水平良好。同时，上市公司与主要大型银行均有合作，授信额度

超 2,000 亿元。因此，本次重组后上市公司的财务安全性较高。

（三）本次交易对上市公司治理的影响

在本次交易完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》以及《股票上市规则》等法律、法规、规范性文件以及《公司章程》

建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了业务独立、资

产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相关法律、法

规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》《董事会议事

规则》《监事会议事规则》和《信息披露事务管理制度》，建立了相关的内部

控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。公司将依

2-1-433

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，维护公司及中小股东的

利益。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易不产生同业竞争。

（五）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方中招商局投资发展为上市公司控股股东招商局集团下

属子公司，构成上市公司的关联方；另外，本次交易完成后，深投控持有上市

公司股份超过 5%。根据《股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交

易。

本次交易完成后，由于深投控持有上市公司股份超过 5%，构成上市公司

的关联方，对于上市公司未来可能新增的关联交易，上市公司将根据《股票上

市规则》等法律法规履行审议和披露程序。

（六）本次交易对上市公司未来发展的影响

本次交易前，标的公司南油集团、招商前海实业均为招商蛇口控股下属公

司；本次交易完成后，招商蛇口将合计持有南油集团 100%股权，对于招商前

海实业的直接及间接持股比例将由 83.10%增至 85.99%，对于招商前海实业的

权益比例提升约 13.65%。上市公司将根据实际情况，在业务、资产、财务、人

员、机构等方面进一步优化整合。标的公司将依托招商蛇口在产业规划、制度

创新、开发建设、运营管理等方面的成功经验和优势资源，进一步做大做强现

有业务。未来随着标的公司资源价值及经营业绩的逐步释放，将促进上市公司

业绩增长。

五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标的

分析

根据德勤华永出具的《备考审阅报告》，假设按交易完成后架构模拟编制

招商蛇口的备考报表，其相关财务指标分析如下：

2-1-434

（一）本次交易完成后资产负债情况的分析

1、资产结构分析

单位：万元、%

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变化率 实际数据 备考数据 变化率

流动资产：

货币资金 6,849,937.57 6,849,937.57 - 7,953,303.16 7,953,303.16 -

交易性金融资

产
310,140.70 310,140.70 - 9,546.10 9,546.10 -

衍生金融资产 8,023.40 8,023.40 - - - -

应收票据 1,304.07 1,304.07 - 1,946.24 1,946.24 -

应收账款 519,627.64 519,627.64 - 327,927.40 327,927.40 -

预付款项 431,741.20 431,741.20 - 1,186,676.77 1,186,676.77 -

其他应收款 13,356,401.55 13,356,401.55 - 11,956,727.38 11,956,727.38 -

存货 45,757,210.83 45,757,210.83 - 41,763,647.50 41,763,647.50 -

其他流动资产 2,810,512.01 2,810,512.01 - 2,106,033.64 2,106,033.64 -

流动资产合计 70,044,898.97 70,044,898.97 - 65,305,808.20 65,305,808.20 -

非流动资产：

长期应收款 48,517.10 48,517.10 - 1,851.00 1,851.00 -

长期股权投资 7,110,659.11 7,110,659.11 - 6,156,061.89 6,156,061.89 -

其他非流动金

融资产
138,026.01 138,026.01 - 128,738.53 128,738.53 -

投资性房地产 11,833,871.82 11,833,871.82 - 10,906,718.09 10,906,718.09 -

固定资产 1,068,784.41 1,068,784.41 - 923,357.56 923,357.56 -

在建工程 67,930.47 67,930.47 - 46,518.86 46,518.86 -

使用权资产 214,902.93 214,902.93 - 223,585.26 223,585.26 -

无形资产 135,373.50 135,373.50 - 137,923.57 137,923.57 -

开发支出 11,038.13 11,038.13 - 5,105.19 5,105.19 -

商誉 201,338.82 201,338.82 - 35,795.00 35,795.00 -

长期待摊费用 108,977.57 108,977.57 - 111,597.79 111,597.79 -

递延所得税

资产
1,656,069.69 1,656,069.69 - 1,573,234.04 1,573,234.04 -

其他非流动

资产
46,683.60 46,683.60 - 64,039.77 64,039.77 -

2-1-435

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变化率 实际数据 备考数据 变化率

非流动资产

合计
22,642,173.18 22,642,173.18 - 20,314,526.54 20,314,526.54 -

资产总计 92,687,072.15 92,687,072.15 - 85,620,334.74 85,620,334.74 -

本次交易完成后，上市公司的合并资产规模未发生变化。

2、负债结构分析

单位：万元、%

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变化率 实际数据 备考数据 变化率

流动负债：

短期借款 233,529.60 233,529.60 - 362,806.23 362,806.23 -

衍生金融负债 - - - 10,603.80 10,603.80 -

应付票据 14,331.13 14,331.13 - 9,569.08 9,569.08 -

应付账款 5,069,184.01 5,069,184.01 - 5,781,350.59 5,781,350.59 -

预收款项 20,497.48 20,497.48 - 12,817.98 12,817.98 -

合同负债 19,533,324.55 19,533,324.55 - 14,871,025.05 14,871,025.05 -

应付职工薪酬 163,906.93 163,906.93 - 231,536.40 231,536.40 -

应交税费 945,674.34 945,674.34 - 1,351,957.75 1,351,957.75 -

其他应付款 13,731,079.24 13,731,079.24 - 12,280,582.17 12,280,582.17 -

一年内到期的非

流动负债
3,828,448.58 3,828,448.58 - 3,357,017.00 3,357,017.00 -

其他流动负债 4,195,843.87 4,195,843.87 - 4,538,584.11 4,538,584.11 -

流动负债合计 47,735,819.71 47,735,819.71 - 42,807,850.17 42,807,850.17 -

非流动负债：

长期借款 12,394,966.41 12,394,966.41 - 10,777,967.61 10,777,967.61 -

应付债券 3,715,900.00 3,715,900.00 - 2,610,450.20 2,610,450.20 -

租赁负债 227,787.25 227,787.25 - 223,311.91 223,311.91 -

长期应付款 388,593.08 388,593.08 - 357,788.18 357,788.18 -

预计负债 1,126.17 1,126.17 - 4,140.90 4,140.90 -

递延收益 417,142.56 417,142.56 - 455,596.96 455,596.96 -

递延所得税负债 268,542.13 268,542.13 - 164,684.88 164,684.88 -

其他非流动负债 485,206.68 485,206.68 - 543,025.33 543,025.33 -

2-1-436

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变化率 实际数据 备考数据 变化率

非流动负债合计 17,899,264.29 17,899,264.29 - 15,136,965.97 15,136,965.97 -

负债合计 65,635,084.01 65,635,084.01 - 57,944,816.14 57,944,816.14 -

本次交易完成后，上市公司的合并负债规模未发生变化。

3、偿债能力分析

报告期内，招商蛇口主要财务指标如下表所示：

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产负债率（%） 70.81 70.81 67.68 67.68

流动比率 1.47 1.47 1.53 1.53

速动比率 0.51 0.51 0.55 0.55

注：流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产*100%

本次交易完成后，相关指标未发生变化。

4、资产周转能力分析

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

总资产周转率 0.13 0.13 0.20 0.20

存货周转率 0.21 0.21 0.31 0.31

应收账款周转率 26.40 26.40 53.21 53.21

注 1：2022 年 1-11 月指标为年化数据；

除特别指出外，上述财务指标以合并财务报表的数据为基础进行计算。计算公式如下：

总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均余额

存货周转率=营业成本/存货期初期末平均余额

应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均余额

2-1-437

注 2：上市公司 2021 年度财务数据已经审计，2022 年 1-11 月财务数据未经审计；上市公

司 2021 年度和 2022 年 1-11 月备考财务数据已经审阅

本次交易完成后，相关指标未发生变化。

（二）本次交易完成备考经营成果分析

1、利润构成分析

单位：万元、%

项目

2022 年 1-11 月 2021 年度

实际数据 备考数据
变化

率
实际数据 备考数据

变化

率

一、营业总收入 10,255,312.92 10,255,312.92 - 16,064,341.30 16,064,341.30 -

减：营业成本 8,410,784.00 8,410,784.00 - 11,972,349.10 11,972,349.10 -

税金及附加 387,341.78 387,341.78 - 968,054.88 968,054.88 -

销售费用 286,312.75 286,312.75 - 391,424.47 391,424.47 -

管理费用 172,675.12 172,675.12 - 214,492.97 214,492.97 -

研发费用 8,836.56 8,836.56 - 11,580.35 11,580.35 -

财务费用 224,547.99 224,547.99 - 200,602.09 200,602.09 -

其中：利息费用 355,966.78 355,966.78 - 448,822.10 448,822.10 -

利息收入 222,057.77 222,057.77 - 260,436.44 260,436.44 -

加：其他收益 30,409.22 30,409.22 - 25,204.24 25,204.24 -

投资收益 152,024.49 152,024.49 - 372,788.46 372,788.46 -

其中：对联营企

业和合营企业的

投资收益

106,808.51 106,808.51 - 167,222.29 167,222.29 -

公允价值变动收

益（损失）
36,025.94 36,025.94 - 15,713.61 15,713.61 -

信用减值利得 -150,031.26 -150,031.26 - -105,812.25 -105,812.25 -

资产减值利得 -421,284.90 -421,284.90 - -339,091.48 -339,091.48 -

资产处置收益 235.76 235.76 - 678.30 678.30 -

二、营业利润 412,193.97 412,193.97 - 2,275,318.33 2,275,318.33 -

加：营业外收入 35,900.60 35,900.60 - 20,435.23 20,435.23 -

减：营业外支出 8,589.97 8,589.97 - 11,493.60 11,493.60 -

三、利润总额 439,504.60 439,504.60 - 2,284,259.96 2,284,259.96 -

减：所得税费用 286,078.50 286,078.50 - 764,086.25 764,086.25 -

2-1-438

项目

2022 年 1-11 月 2021 年度

实际数据 备考数据
变化

率
实际数据 备考数据

变化

率

四、净利润 153,426.10 153,426.10 - 1,520,173.71 1,520,173.71 -

（一）按经营持

续性分类

1、持续经营净利

润
153,426.10 153,426.10 - 1,520,173.71 1,520,173.71 -

2、终止经营净利

润
- - - - - -

（二）按所有权

归属分类

1、归属于母公司

股东的净利润
-90,843.13 -90,448.46 0.43 1,037,225.42 1,056,731.79 1.88

2、少数股东损益 244,269.23 243,874.56 -0.16 482,948.29 463,441.91 -4.04

本次交易系收购上市公司控股下属公司的少数股权。因此，本次交易完成

后，上市公司归属于母公司股东的相关数据发生了变化，上市公司的合并报表

口径净利润未发生变化。

2、盈利能力分析

项目
2022 年 1-11 月 2021 年度

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

毛利率（%） 17.99 17.99 25.47 25.47

净利率（%） 1.50 1.50 9.46 9.46

基本每股收益（元/股） -0.25 -0.23 1.16 1.10

稀释每股收益（元/股） -0.25 -0.23 1.16 1.10

本次交易完成后，由于存在新增股份，每股收益有所摊薄。

（三）本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易完成后，为满足标的公司未来的发展计划，上市公司未来的资本

性支出较本次交易前将有所增加。同时，未来上市公司也将根据业务发展的实

际需要、自身的资产负债结构及融资成本等因素，根据实际情况制定融资计划，

并履行相应的审批决策、公告程序。

2-1-439

（四）本次交易的职工安置方案对上市公司的影响

本次交易不涉及职工安置。

（五）本次交易成本对上市公司的影响

本次交易成本主要包括税费、中介机构费用及因筹划和实施本次交易可能

发生的差旅费等管理费用支出。本次交易成本预计总体金额相对较小，对上市

公司影响较小。

2-1-440

第十节 财务会计信息

一、本次交易标的公司的财务信息

根据德勤华永审计的《审计报告》，标的公司最近两年一期合并财务报表

如下：

（一）南油集团

1、资产负债表

单位：万元

项目 2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 2,293.75 3,416.70 3,542.70